Que, el Tribunal Arbitral declare consentida la Liquidación Final de Obra elaborada por el
CONTRATISTA correspondiente al Contrato N°//5-2007-MTClIO y se ordene el pago afavor
del CONTRATISTA del monto que arroja dicha Liquidación, el mismo que asciende a la suma
de SI. 1'052.232.20 (Un millón cincuenta y dos mil doscientos treinta y dos con 20/100 Nuevos
Soles), incluido eIIGV, más actualización e intereses.

Pretensión Sll.''ititlltoria ,le la Pretensión N° 1: Liqllitlclción de Contrato
En el supuesto de que no se acoja lo solicitado en la Pretensión N° 1, se solicita al Tribunal
Arbitral que se disponga la aprobación de la Liquidación Final de Obra elaborada por el

[...]

valorizaciones no pagadas, mayores gastos generales, indemnización por dem(wa en
cumplimiento del arto 2400 del Reglamento e intereses; y como consecuencia de ello, se ordene
el pago a favor del CONTRATISTA del monto que arroja dicha Liquidación, el IlIwno que
asciende a la suma de SI. 1 '052,232.20 (Un millón cincuenta y dos mil doscientos treinta y dos
con 20/100 Nuevos Soles), incluido el1GV, más actualización e intereses.

Pretensión N° 2: Nu/i,lml ,le Resolución \
Que el Tribunal Arbitral declare la nulidad y/o ineficacia de la Resolución Directoral N° 1343-
2012-MC/10 de fecha 26.//.2012. que contiene la Liquidación Final de Obra elaborada por la

[...]

El dio 27 de noviembre de 2007, el CONTRATISTA y la ENTIDAD suscribieron el Contrato N°
115-2007-MTCI10 para la ejecución de la Obra: "Construcción de Oficinas para la Estación
CER-Cajamarca", resultado de la Adjudicación Directa Selectiva N° 0018-2007- MTCI29, por
un monto de SI. 523,072.40 (Quinientos Veintitrés Mil Setenta y Dos y 401100 Nuevos Soles) y
un plazo de ejecución de 120 días calendario.

Con fecha 12 de diciembre de 2007, se realiza la entrega de terreno para la ejecución de la
obra, para lo cual se suscribe la respectiva Acta de Entrega de Terreno y con fecha 7 de

[...]

pronunciamiento del proyectista a la consulta formulada por nuestra representada mediante
Asiento N° 121 de la Residencia, de fecha 02.05.2008, situación que se diera a consecuencia de
una absolución de cnnsultas vinculadas, a estos trabajos) y presenta el Presupuesto Adicional N°
01 por un valor de Si. 19,234.35 (Diecinueve Mil Doscientos Treinta y Cuatro con 35/100 Nuevos
Soles), solicitando que el proyectista re'vise y dé su conformidad al expediente y solicita que el
Alinisterio de Transportes y Comunicaciones emita la Resolución aprobatoria a fin de que el
CONTRATISTA proceda a la ejecución del Adicional.

[...]

• Con fecha 17.04.2012, mediante Carta N° 025-2012-CVBsrl el CONTRATISTA con el fin de
solucionar y dar termino a la relación contractual, modifica su Liquidación acogiendo las
observaciones sei¡aladas por la ENTIDAD, sei'íalando que el nuevo monto de la Liquidación
asciende a la suma de S/.628, 109.48 (Seiscientos Veintiocho /'vfilCiento Nueve con 48/100 Nuevos
Soles).

•

•

•

Conforme lo establece el arto 269° de! RLCAE, la ENTIDAD contaba con 30 días para
pronunciarse respeclo a la liquidación presentada por el CONTRATISTA, ya sea observando lo
liquidación presentada o, de considerarlo pertinente, elaborando otra, y notificarles para

[...]

requisitos y plazos establecidos en el Reglamento.

• Sin embargo, no obstante lo serialado en el sustento de la pretensión anterior, en caso se
desestime dicho pedido, se salicita se apruebe la liquidaciólI final elaborada por el
CONTRATISTA, por la suma de SI. I '052,232.20 (Un millólI Cincuenta y Dos Mil Doscientos
Treinta y Dos con201100 Nuevos Soles), incluido elIGV, más intereses, la misma que contiene los
siguientes conc:'ptos:

De las valorizaciones
Intereses legales
Valorizaciones no pagadas
Mayores gastos generales
Demora en pago de adelanto directo (art, 240°)

• Conceptos que han sido minuciosamente trabajados y sustentadas en el Expediente de Liquidación